
Ano L – Nº 327 DEZEMBRO / 2015

CAMPUS DE CRATO

                                                                          Editado pelo Gabinete do         Diretor   G  e      r  a  l   
                                                                  Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500. 
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S   U M Á R     I   O  

APRESENTAÇÃO-------------------------------------------------------------------- 003
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------------------ 004
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------------------005
PORTARIAS-----------------------------------------------------------------------------005
DIÁRIAS-------------------------------------------------------------------------------- 000
EDITAIS -------------------------------------------------------------------------------  000

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRE  S  ENTAÇÃO  

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará
(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a
partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior 
(a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor.
Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 
A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por 
campus.

JUSTIFICATIVA 

Considerando a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais LGDP- Lei 13.709; 

Tendo em vista  a necessidade de proteção de Dapessoais no âmbito do Instituto
Federal do Ceará-IFCE; 

A Partir  de 2022 O Gabinete do  campus  Crato do Instituto Federal do Ceará-
IFCE, com o objetivo de se adequar as ações da referida Lei republica o  Boletim de Serviço no
site do IFCE, com os dados sensíveis dos servidores anonimizados.

 Gabinete da Direção-Geral do campus Crato 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015  Página3  ]



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

AD  M  I  N  IS  TRAÇ  Ã  O  

M  I  N  IS  TRO DE E  S  T      A  DO DA ED  U  C  A  Ç  Ã  O   
Aloizio Mercadante

S  E      CRETÁR  I  O DE         E  D  U  C  A  Ç  ÃO         P  R  O      F  ISSI  ONAL E         TECNO  L      ÓG  I  CA   
Marcelo Machado Feres

RE  I  T      OR  
Virgílio Augusto Sales Araripe

D  I  RETO  R      -  G  ERAL  
Eder Cardozo Gomes

D  I  RETOR         DE   E      N  SI  N  O  
Luiz Claudeivan Cruz Lima

D  I  RETOR         DE AD  M  I  N      I  S      TRAÇ  Ã  O   
Joaquim Rufino Neto

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATO  S         DA D  I  R  EÇÃO   G  ERAL  

PORTARIA Nº 296, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JANE PAULINO PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE Nº 1404675, 
para cursar MESTRADO em Teologia, na Faculdade EST de São Leopoldo - RS, por um 
período de 30 (trinta) dias, a partir de 07 de janeiro de 2016, com término em 06 de 
fevereiro de 2016, Processo nº 23265.036132.2015-59.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 297, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de 
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a prorrogação de afastamento do servidor YURI ALMEIDA
LACERDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no
SIAPE Nº 1724016, para cursar DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, na
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG por um período de até 12 (doze) meses, a partir
de 13 de dezembro de 2015, com término em 12 de dezembro de 2016 – Processo Nº
23265.031334.2015-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 298, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de março
de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a prorrogação de afastamento do servidor ROBSON GONÇALVES
FECHINE FEITOSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula no SIAPE Nº 17548098, para cursar DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
na Universidade de São Paulo - USP por um período de até 12 (doze) meses, a partir de 13 de
dezembro de 2015, com término em 12 de dezembro de 2016 – Processo Nº 23265.034000.2015-92.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 299, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 
01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores abaixo 
relacionados, para a Classe, Padrão e na data indicados:

Processo Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência

23265.038841.2015-79
23265.037812.2015-90 

23265.037815.2015-23
23265.037813.2015-34

23265.038856.2015-37

23265.038857.2015-81
23265.038807.2015-02

447362
1147629 

1212641
1212644

1213178

1213477
1213802

Bernadete Façanha Menezes NI C 
Francisco Messias de Sousa
 Domingos NI D
Paulo Vicente da Silva                    NA           B
Raimundo Nonato Alves dos
Santos NA B 
Carlos Cesar Leite
Gonçalves NS E
Ari Pinho de Brito                      NI         C
Mirian da Silva NA B

416 27/08/2015
 

408                        25/10/2015
412                        13/11/2015

312 15/11/2015

412 26/11/2015
412 29/11/2015
412 02/12/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 300, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo relacionada, no
percentual calculado sobre o Vencimento Básico:

        

Nome Matrícula Novo Percentual Vigência   

Mabel Rodrigues Alves Esmeraldo  1100212 75% 26/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 301, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor abaixo relacionado,
para a Classe, Padrão e Nível na data indicada:

Processo Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência

Wilton Temoteo Bezerra
23265.039088.2015-39 1213328 Júnior NI D 412 25.11.2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 10



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 302, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Elogiar e agradecer a servidora Raimunda Ariádna Gomes de Souza,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no 
SIAPE nº 1105400, pelo esmero e dedicação com que ministrou o curso de Ensino de Línguas 
Estrangeiras para crianças do meio rural.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 303, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013 e pela Portaria nº
885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA, Almoxarife, 
Matrícula no SIAPE nº 1099059, responsável pela inscrição de Restos a Pagar não
processados a liquidar em 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 304, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,
publicada no BS nº 325/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 da servidora abaixo
relacionada, por motivo de superior interesse público.

Matrícula
54018

Servidores
Fernanda Maria Rafael de Sousa

Período 
16/12 a 18/12/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 13



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 305, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,
publicada no BS nº 325/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores THALES SIQUEIRA ARRAIS, Assistente de 
Alunos, Matrícula no SIAPE nº 1792777, ABNER JOSÉ GIRÃO MENEZES, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1793859 e o aluno RHAMON 
COSTA E SILVA, matrícula nº 20131085020210, do curso Bacharelado em Zootecnia para, 
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Disciplinar Discente que 
irá apurar os fatos constantes no Processo nº. 23265.038816.2015-95, em consonância com o 
Regulamento de Orientação Didática – ROD;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 14



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 306, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,
publicada no BS nº 325/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 da servidora abaixo
relacionada, por motivo de superior interesse público.

Matrícula 
1506168

Servidores
Ivania Maria de Souza Carvalho

Período 
15/12 a 18/12/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 15



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 307, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261 de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da Portaria Nº 167, de 28 de dezembro de 2012 no 
seu art. 3º, e da Portaria nº 98, de 03 de julho de 2014, substituindo o servidor DEMETRIUS 
OLIVEIRA TAHIM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico pela Professora 
FRANCISCA ALVES DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 2632238, a servidora 
ELISÂNGELA FERREIRA FLORO, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula no 
SIAPE Nº 1675704 pela servidora DJANE ALVES VICTOR, Pedagoga-Área, Matrícula 
SIAPE Nº 2229820 e os alunos SARA MACÊDO LIMA e MÁRIO SANTOS SOUZA pelos 
alunos ANTÔNIO FÁBIO DA SILVA JÚNIOR, aluno regularmente matriculado no curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação, matrícula 20151085010448 e DEEVED HIUSTON
DOS SANTOS PEREIRA, aluno regularmente matriculado no curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação, matrícula 20151085010170 para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado de Sistemas de Informação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 308, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder afastamento por motivo de Casamento, de acordo com o 
Artigo 97, Inciso III, letra “a” da Lei 8.112/90, à servidora AMANDA DE AQUINO TAVARES, 
Assistente em Administração, Matrícula nº 1749409, no período de 18 a 25 de dezembro de 2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 309, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 19 de dezembro, o prazo para
conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela Elaboração do Projeto Político 
Pedagógico, referente ao Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, instituída pela
Portaria nº 279 de 04 de novembro de 2015;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 18



Afastamentos a Serviço
Número:

1/2016

Orgão solicitante: Campus Crato Data de geração: 11/01/2016

Campus Crato

PCDP 003484/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO RICARTE PEREIRA

xxx.097.893-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar aula de empreendedorismo do ETEC em Crateús

Iguatu (13/11/2015)

Crateús (15/11/2015)

Crateús (15/11/2015)

Iguatu (15/11/2015)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 003485/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ISMAR GURGEL COQUEIRO

xxx.803.101-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem para ministrar aula no encontro Presencial relacionado a disciplina de Administração Rural no dia 07/11/2015.

Juazeiro do Norte (06/11/2015)

Crateús (08/11/2015)

Crateús (08/11/2015)

Juazeiro do Norte (08/11/2015)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 003731/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

RENAN DINIZ ARAUJO

xxx.221.693-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar aula de Fundamentos de Economia e Comercialização no dia 28/11 pelo ETEC.

Santana do Cariri (27/11/2015)

Crateús (29/11/2015)

Crateús (29/11/2015)

Santana do Cariri (29/11/2015)

Valor das Diárias: 442.50

PCDP 003812/15

Nome do Proposto: FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.233.633-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Desenvolver atividades do projeto de extensão "O campus no campo" que visa prestar assistência técnica a produtores 
rurais de Altaneira-CE, com a participação de alunos do curso de B. em Zootecnia do IFCE campus Crato.

Crato (14/11/2015)

Altaneira (14/11/2015)

Altaneira (14/11/2015)

Crato (14/11/2015)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 003864/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

RENAN DINIZ ARAUJO

xxx.221.693-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: ministrar aula de Fundamentos de Economia e Comercialização no dia 19/12 pelo ETEC

Santana do Cariri (18/12/2015)

Crateús (20/12/2015)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

Crateús (20/12/2015)

Santana do Cariri (20/12/2015)

Página 1 de 6



Valor das Diárias: 442.50

PCDP 003942/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE EDICARLOS ARAUJO

xxx.762.073-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar aula no encontro presencial relacionado à disciplina Turismo rural no dia 05/12/2015 pelo curso Técnico em 
Agronegócios do ETEC.

Jijoca de Jericoacoara (04/12/2015)

Fortaleza (04/12/2015)

Crateús (06/12/2015)

Fortaleza (06/12/2015)

Fortaleza (04/12/2015)

Crateús (06/12/2015)

Fortaleza (06/12/2015)

Jijoca de Jericoacoara (06/12/2015)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 003947/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE EDICARLOS ARAUJO

xxx.762.073-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar aula no encontro presencial relacionado à disciplina de Turismo Rural no dia 12/12/2015 no curso técnico em 
Agronegócios do ETEC

Jijoca de Jericoacoara (11/12/2015)

Fortaleza (11/12/2015)

Crateús (13/12/2015)

Fortaleza (13/12/2015)

Fortaleza (11/12/2015)

Crateús (13/12/2015)

Fortaleza (13/12/2015)

Jijoca de Jericoacoara (13/12/2015)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 004471/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ROSA CRISTINA MONTEIRO

xxx.079.737-xx Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação de seminário de pesquisa referente ao mestrado em educação agrícola que será ofertado aos servidores 
técnicos administrativos do IFCE CAMPUS CRATO, no período de 17 a 18/12/2015

Rio de Janeiro (16/12/2015)

Juazeiro do Norte (16/12/2015)

Crato (19/12/2015)

Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Juazeiro do Norte (16/12/2015)

Crato (19/12/2015)

Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Rio de Janeiro (19/12/2015)

Valor das Diárias: 568.65

PCDP 004472/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

GABRIEL DE ARAUJO SANTOS

xxx.942.557-xx Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: APRESENTAÇÃO DE SEMINÁRIO DE PESQUISA REFERENTE AO MESTRADO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA QUE
SERÁ OFERTADO AOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO IFCE CAMPUS CARTO, NO PERÍODO DE
17 E 18/12/2015.

Rio de Janeiro (16/12/2015)

Juazeiro do Norte (16/12/2015)

Crato (19/12/2015)

Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Juazeiro do Norte (16/12/2015)

Crato (19/12/2015)

Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Rio de Janeiro (19/12/2015)

Valor das Diárias: 525.36

PCDP 004513/15

Nome do Proposto: JOAQUIM RUFINO NETO

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 6



CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.509.287-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Reitor para tratar de processo de redimensionamento do IFCE e planejamento de projetos 
diante da nova realidade nacional.

Crato (30/11/2015)

Fortaleza (02/12/2015)

Fortaleza (02/12/2015)

Crato (02/12/2015)

Valor das Diárias: 583.65

PCDP 004537/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA

xxx.795.683-xx Cargo ou Função: ALMOXARIFE

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do encontro de encerramento do exercício de 2015, conforme memorando Circular nº 34/2015-PROAP/IFCE.

Crateús (16/12/2015)

Sobral (19/12/2015)

Sobral (19/12/2015)

Crateús (19/12/2015)

Valor das Diárias: 689.40

PCDP 004558/15

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.886.153-xx Cargo ou Função: MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir os servidores Antonio Tavares de Oliveira e Fernanda Maria Rafael de Souza para participarem do encontro de 
encerramento do exercício de 2015 no IFCE-CAMPUS SOBRAL, promovido pela DGO/PROAP.

Crato (16/12/2015)

Sobral (19/12/2015)

Sobral (19/12/2015)

Crato (19/12/2015)

Valor das Diárias: 568.65

PCDP 004575/15

Nome do Proposto: FRANCISCO SALVIANO SALES NOBRE

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.921.353-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Apresentar trabalho científico no X CONGRESSO BRASILEIRO DE ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE.

Crato (09/11/2015)

Fortaleza (10/11/2015)

São Luís (15/11/2015)

Fortaleza (15/11/2015)

Fortaleza (10/11/2015)

São Luís (15/11/2015)

Fortaleza (15/11/2015)

Crato (16/11/2015)

Valor das Diárias: 1,497.80

PCDP 004597/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo:

TERESINHA DE SOUSA FEITOSA

xxx.991.563-xx Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Convocação

Participar de reunião do CONSUP.

Crato (13/12/2015)

Fortaleza (14/12/2015)

Fortaleza (14/12/2015)

Crato (14/12/2015)

Valor das Diárias: 396.65

PCDP 004607/15

Nome do Proposto: FERNANDA MARIA RAFAEL DE SOUZA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.481.533-xx Cargo ou Função: CONTADOR

Nacional - Convocação

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de 6



Descrição Motivo: Participar do encontro de encerramento do exercício de 2015, conforme memorando Circular nº 34/2015-PROAP/IFCE.

Crato (16/12/2015)

Sobral (19/12/2015)

Sobral (19/12/2015)

Crato (19/12/2015)

Valor das Diárias: 568.65

PCDP 004663/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EDER CARDOZO GOMES

xxx.611.317-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de reunião do Colégio de Dirigentes que será realizada no dia 01/12, das 8h às 17h, no auditório da PROGEP, no 
campus Fortaleza.

Crato (30/11/2015)

Fortaleza (01/12/2015)

Fortaleza (01/12/2015)

Crato (02/12/2015)

Valor das Diárias: 678.65

PCDP 004674/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

TERESINHA DE SOUSA FEITOSA

xxx.991.563-xx Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Fórum de Ensino do IFCE.

Crato (15/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Crato (18/12/2015)

Valor das Diárias: 551.70

PCDP 004676/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

DJANE ALVES VICTOR

xxx.748.483-xx Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Fórum de Ensino do IFCE.

Crato (15/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Crato (18/12/2015)

Valor das Diárias: 551.70

PCDP 004680/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EDER CARDOZO GOMES

xxx.611.317-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da 36ª reunião do CONSUP, que será realizada no dia 14/12, a partir das 09 horas, no campus de Fortaleza.

Crato (13/12/2015)

Fortaleza (14/12/2015)

Fortaleza (14/12/2015)

Crato (15/12/2015)

Valor das Diárias: 695.60

PCDP 004758/15

Nome do Proposto: IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.127.603-xx Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do V FÓRUM DE ENSINO/PROEN/IFCE

Crato (15/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Crato (18/12/2015)

Valor das Diárias: 551.70

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 4 de 6



PCDP 004759/15

Nome do Proposto: MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.054.003-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Seminário Mauritiense de Agricultura e Pecuária para apresentação e divulgação do IFCE campus Crato.

Crato (11/12/2015)

Mauriti (11/12/2015)

Mauriti (11/12/2015)

Crato (11/12/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 004769/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

xxx.854.793-xx Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Dirigir veículo micro-ônibus do IFCE-CAMPUS CRATO para atender o memorando nº 1081/2015 do Coordenador de
Extensão. Finalidade: translado de 20 alunos com o objetivo de participarem do I Seminário Mauritiense de Agricultura e
Pecuária em Mauriri(CE).

Crato (11/12/2015)

Mauriti (11/12/2015)

Mauriti (11/12/2015)

Crato (11/12/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 004784/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

xxx.854.793-xx Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Dirigir veículo Ranger do IFCE Campus Crato para atender o memorando nº 1.088/2015-DE. Finalidade translado de 
servidores para o Fórum de Ensino na cidade de Guaramiranga/CE.

Crato (15/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015)

Crato (18/12/2015)

Valor das Diárias: 551.70

PCDP 004814/15

Nome do Proposto: FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.233.633-xx Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE MANEJO,REPRODUÇÃO E EFICIÊNCIA DA TÉCNICA DE INVERSÃO
SEXUAL EM TILÁPIAS DO NILO, A SER REALIZADO NO CENTRO DE PESQUISA EM AQUICULTURA " RODOLPHO
VON IHEING'/DNOCS em Pentecostes-CE.

Crato (20/12/2015)

Pentecoste (23/12/2015)

Pentecoste (23/12/2015)

Crato (23/12/2015)

Valor das Diárias: 568.65

PCDP 004858/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

xxx.567.493-xx Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo caminhão para transportar feno e raquetes de palma doadas pelo IFCE campus Limoeiro do Norte

Crato (21/12/2015)

Limoeiro do Norte (22/12/2015)

Limoeiro do Norte (22/12/2015)

Crato (22/12/2015)

Valor das Diárias: 231.60

PCDP 004884/15

Nome do Proposto: RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

CPF do Proposto: xxx.487.663-xx Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de 6



Motivo da Viagem:

Descrição Motivo:

Nacional - A Serviço

Aquisição de feno para alimentação do plantel de ovino e caprino e palmas para fazer plantio

Crato (21/12/2015)

Limoeiro do Norte (22/12/2015)

Limoeiro do Norte (22/12/2015)

Crato (22/12/2015)

Valor das Diárias: 231.60

PCDP 004928/15

Nome do Proposto: RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.487.663-xx Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aquisição de palma forrageira para alimentação do plantel de bovinos e plantio.

Crato (29/12/2015)

Limoeiro do Norte (30/12/2015)

Limoeiro do Norte (30/12/2015)

Crato (30/12/2015)

Valor das Diárias: 231.60

PCDP 004929/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

xxx.567.493-xx

Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo caminhão para transportar raquetes de palma doadas pelo IFCE-CAMPUS LIMOEIRO.

Crato (29/12/2015)

Limoeiro do Norte (30/12/2015)

Limoeiro do Norte (30/12/2015)

Crato (30/12/2015)

Valor das Diárias: 231.60

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 6 de 6


